
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: TECNICO AMBIENTALE 

N. 46 DEL 22/09/2014  
 

 
 
 
OGGETTO: 
C.I.G. ZCD10DDB32 - ACQUISTO CLORURO DI SODIO SFUSO PER USO STRADALE. 
IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO FORNITURA           
 
 
 
 
L’anno duemilaquattordici addì ventidue del mese di settembre, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale n. 15 in data 1 luglio 2014  di nomina del Responsabile dell’Area 

Tecnico-Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 46 DEL 22/09/2014 
OGGETTO: 
C.I.G. ZCD10DDB32 - ACQUISTO CLORURO DI SODIO SFUSO PER USO STRADALE. 
IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO FORNITURA           
 
Premesso che: 

- occorre provvedere all'acquisto di cloruro di sodio sfuso per  uso stradale, al fine di 
garantire, nella prossima stagione invernale, i trattamenti antigelo sulle strade 
comunali; 

 
Dato atto che: 
- la legge Finanziaria per il 2000 L. 488/1999 art. 26 ha generato un sistema in cui tramite 
procedure di aggiudicazione ad evidenza pubblica, vengono individuate imprese per la 
fornitura di beni e servizi alle pubbliche amministrazioni: emerge un sistema in cui tutte le 
PA possono approvvigionarsi di beni e servizi, utilizzando le convenzioni stipulate dalla 
CONSIP spa (Concessionaria servizi informatici pubblici, di cui il Ministero si avvale) 
consultabili sul sito www.acquistinretepa.it; tale sistema convenzionale si è evoluto 
attraverso il tempo, con l’ultimo intervento da parte dell’art. 2, commi da 225 a 227, L. 
Finanziaria  2010 (Legge 23 Dicembre 2009, n. 191) a conferma di quanto già fissato da 
parte dell’art. 2 comma 573, L. Finanziaria 2008, disposizione esclusivamente ricognitiva e 
di indirizzo in quanto ricorda l’applicabilità della normativa vigente in materia ( art. 26 L. 
Finanziaria 2000 s.m.i., art. 58 L. Finanziaria 2001, art.1 comma 449 L. Finanziaria 2007) 
confermando la possibilità del ricorso alle convenzioni Consip o alle convenzioni delle 
Centrali Regionali di Acquisto ovvero l’utilizzo dei parametri di prezzo qualità come limiti 
massimi per la stipula dei contratti, con operatori reperiti al di fuori delle convenzioni di cui 
sopra;    
 
- il nuovo Codice degli Appalti, all’art. 33 stabilisce che a decorrere dal 01/01/2015 per le 
forniture e i servizi e dal 01/07/2015 per i lavori, i Comuni non capoluogo di provincia 
procedono all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito delle unioni dei comuni di cui 
all'articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ove esistenti, ovvero 
costituendo un apposito accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei 
competenti uffici anche delle province, ovvero ricorrendo ad un soggetto aggregatore o 
alle province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56. In alternativa, gli stessi Comuni 
possono acquisire beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da 
Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento. 
 
Considerato che sul sito www.acquistinretepa.it , nel catalogo prodotti “Ferramenta” del 
Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni, sono disponibili diverse ditte che 
forniscono cloruro di sodio sfuso da disgelo stradale; 
 
Accertato che tra le ditte indicate risulta anche candidata la ditta SA-MA di Giacomini 
Marco di Reggio Emilia (RE), affidataria della stessa fornitura nell’anno passato, ma con 
l’indicazione dei prezzi unitari del cloruro di sodio sfuso non ancora aggiornati all’anno 
corrente, è stata contattata la stessa ditta, insieme ad altre n. 2 ditte candidate sul MEPA e 
n. 1 ditta con sede in un Comune limitrofo, al fine di avere prezzi aggiornati (anche in 
considerazione del fatto che il mercato del sale da disgelo è in continuo mutamento); 
 
Sulla base di quanto sopra esposto, tenendo conto dello spazio disponibile per lo 
stoccaggio del sale, in data 18/09/2014 è stato chiesto di formulare la propria offerta, entro 
il 27/09/2014, a n° 4 ditte per la fornitura di cir ca 30 tonnellate di cloruro di sodio sfuso, 
uso stradale;                      



 
Risultano pervenute, entro la data suddetta, le seguenti n. 5 offerte: 
Ditta 
Prot. offerta 

Sale sfuso  
(alla tonnellata) 

Trasporto 
sale sfuso 

SA-MA di Giacomini Marco – Reggio Emilia (RE) 
prot. n. 9649 del 18/09/2014 

€. 64,90 compreso 

SADEP s.n.c. di Vinovo (TO) 
prot. n. 9663 del 18/09/2014 

€. 76,00 compreso 

MIDA s.a.s. di Bologna (BO) 
Prot. n. 9669 del 18/09/2014 

€. 78,00 compreso 

Fratelli Caletti srl di Oleggio (NO) 
Prot. n. 9758 del 22/09/2014 

€. 79,00 compreso 

 
Preso atto che la ditta migliore offerente è la ditta SA-MA Sale Marino di Giacomini Marco 
– Via D.F. Cecati, 13/B – 42100 Reggio Emilia (RE); 
 
Accertato che l’offerta presentata è migliore anche di tutte le offerte presenti sul MEPA per 
lo stesso prodotto; 
 
Visto Art. 330  del D.P.R. 5-10-2010 n. 207 Casi di utilizzo delle procedure di acquisto in 
economia di beni e servizi << 1.  Nel rispetto degli atti di programmazione eventualmente 
previsti delle amministrazioni aggiudicatrici, le stazioni appaltanti possono fare ricorso alle 
procedure di acquisto in economia nelle ipotesi tassativamente indicate all'articolo 125 del 
codice, nonché delle ipotesi specificate in regolamenti o in atti amministrativi generali di 
attuazione emanati da ciascuna stazione appaltante con riguardo alle proprie specifiche 
esigenze, ai sensi dell'articolo 125, comma 10, del codice.>> 

 
Visto l’art. 125, comma 11 del D.Lgs n. 163 del 12.04.2006, che consente l’affidamento 
diretto di servizi o forniture di importo inferiore a € 40.000,00; 
 
Visto il Regolamento Comunale per l’affidamento di lavori, servizi e forniture in economia 
approvato con deliberazione del C.C. n. 44 del 27/09/2007 e modificato con deliberazioni 
del C.C. n. 42 del 29/09/2011 e n. 51 del 26/11/2012; 
           
 
Ritenuto di poter affidare alla ditta SA-MA Sale Marino di Giacomini Marco la fornitura in 
oggetto ai seguenti prezzi: 
 
Descrizione prodotto

Prezzo 
unitario (KG)

Quantità 
(Kg)

Totale (iva 
esclusa)

Iva 22%
Totale iva 

inclusa
Cloruro di sodio sfuso 0,0649 30.000,00 1.947,00 428,34 2.375,34
TOTALE 1.947,00 428,34 2.375,34

                              
Ritenuto di dover impegnare l’importo di Euro 2.600,00 in quanto, per la tipologia di 
fornitura, non è possibile garantire una quantità precisa e determinata; 
 
Vista la regolarità contributiva della ditta SA-MA Sale Marino di Giacomini Marco; 
 
Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (Avcp) con il codice identificativo gara 
(C.I.G.) n. ZCD10DDB32; 
 
Visto il bilancio di previsione 2014 inviato per l’approvazione al Ministero dell’Interno; 



 
Ai sensi dell'art. 9 comma 2 del D. L. 01.07.2009 n. 78 convertito in Legge 03.08.2009 n. 
102 il responsabile del servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell'atto è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 

D E T E R M I N A 
      
- di acquistare cloruro di sodio sfuso per uso stradale da immagazzinare per garantire i 
trattamenti antigelo sulle strade comunali per la stagione invernale in arrivo;   
 
- di affidare la fornitura di cloruro di sodio per uso stradale alla ditta SA-MA Sale Marino 
di Giacomini Marco – Via D.F. Cecati, 13/B – 42100 Reggio Emilia (RE) – C.F. 
GCMMRC60R05L820W e P.I. 01277480354 per la quantità e prezzo indicati in premessa; 
 
- di imputare la spesa di €. 2.600,00 al  cap. 2770/4/1  (ex cap. 9890) cod. int. 1.08.01.02 
del  bilancio di previsione 2014 inviato per l’approvazione al Ministero dell’Interno; 
 
- di prendere atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità di 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (Avcp) con il codice 
identificativo gara (C.I.G.) n. ZCD10DDB32 ; 
 
- di disporre ai sensi dell’art. 191 D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000: 
 
a) la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio di previsione  
2014; 

 
b) la comunicazione alla ditta SA-MA Sale Marino di Giacomini Marco – Via D.F. Cecati, 

13/B – 42100 Reggio Emilia (RE)  dell’avvenuta registrazione dell’impegno. 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 
il Geom. Luca Luciani a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO AMBIENTALE 
Firmato Digitalmente 

Carlo Minello 

 


